Dê-se ao caput do art. 2º da Medida Provisória a seguinte redação:

“Art. 2º Fica autorizada a utilização do superávit financeiro apurado
em 31 de dezembro de 2024 de fontes supervisionadas por unidades do Ministério
da Fazenda, limitada ao montante de até R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de
reais) no exercício de 2025 e de até R$ 10.000.000.000,00 (dez bilhões de reais) no
exercício de 2026, observados os critérios de cronograma de demanda, como fonte
de recursos para a disponibilização de linha de crédito rural criada com o objetivo

[...]

........................................................................................................................ ”

“Art. 2º Fica autorizada a utilização do superávit financeiro apurado
em 31 de dezembro de 2024 de fontes supervisionadas por unidades do Ministério
da Fazenda, limitada ao montante de até R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de
reais) e a utilização do superávit financeiro do FS apurado em 31 de dezembro
dos anos de 2024 e de 2025 nos termos do inciso VII do caput do art. 47 da Lei nº
12.351, de 22 de dezembro de 2010, limitada ao montante de R$ 15.000.000.000,00
(quinze bilhões de reais), como fonte de recursos para a disponibilização de linha
de crédito rural criada com o objetivo de permitir a liquidação ou a amortização
das seguintes operações:

I – parcelas vencidas ou vincendas de operações de crédito rural de
custeio e investimento, renegociadas ou não, contratadas até 30 de dezembro de

[...]

§ 5º ...................................................................................................................
I – prazo de reembolso: 10 (dez) anos, acrescidos de 3 (três) anos de

carência;
II – taxa efetiva de juros:
a) débito no valor de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil

reais) contratados por beneficiários do Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar (Pronaf) e demais pequenos produtores: 3,5% (três inteiros e
cinco décimos por cento) ao ano;

b) débito no valor entre R$ 250.000,01 (duzentos e cinquenta mil reais
e um centavo) até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) contratados
por beneficiários do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar
(Pronaf), os demais pequenos produtores, beneficiários do Programa Nacional de
Apoio ao Médio Produtor Rural (Pronamp) e os demais médios produtores:

[...]

§ 5º ...................................................................................................................
I – prazo de reembolso: 10 (dez) anos, acrescidos de 3 (três) anos de

carência;
II – taxa efetiva de juros:
a) débito no valor de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil

reais) contratados por beneficiários do Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar (Pronaf) e demais pequenos produtores: 3,5% (três inteiros e
cinco décimos por cento) ao ano;

b) débito no valor entre R$ 250.000,01 (duzentos e cinquenta mil reais
e um centavo) até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) contratados
por beneficiários do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar
(Pronaf), os demais pequenos produtores, beneficiários do Programa Nacional de
Apoio ao Médio Produtor Rural (Pronamp) e os demais médios produtores:

[...]

reais) contratados por beneficiários do Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar (Pronaf) e demais pequenos produtores: 3,5% (três inteiros e
cinco décimos por cento) ao ano;

b) débito no valor entre R$ 250.000,01 (duzentos e cinquenta mil reais
e um centavo) até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) contratados
por beneficiários do Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar
(Pronaf), os demais pequenos produtores, beneficiários do Programa Nacional de
Apoio ao Médio Produtor Rural (Pronamp) e os demais médios produtores:

[...]

reais) contratados por beneficiários do Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar (Pronaf) e demais pequenos produtores: 3,5% (três inteiros e
cinco décimos por cento) ao ano;

b) débito no valor entre R$ 250.000,01 (duzentos e cinquenta mil
reais e um centavo) até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais)
contratados por beneficiários do Programa Nacional de Fortalecimento da
Agricultura Familiar(Pronaf), os demais pequenos produtores, beneficiários do
Programa Nacional de Apoio ao Médio Produtor Rural (Pronamp) e os demais
médios produtores: 5,5%(cinco inteiros e cinco décimos por cento) ao ano;